

REFORMA HOSPITAL MUNICIPAL								
CIDADE: Abadia de Goiás - GO								
DISCRIMINAÇÃO : PLANILHA SINTÉTICA DE ORÇAMENTO								
ENDEREÇO: RUA RUI ALVES NEIVA, QUADRA 03, APM-01, SETOR DOM FELIPE, ABADIA DE GOIÁS – GO								
ÁREA TOTAL DA CONSTRUÇÃO (m²): 420,04 BDI: 26,47% DATA : 12/05/2023 PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ABADIA DE GOIÁS CNPJ: 01.613.940/0001-19 								
BASE DE REFERÊNCIA ADOTADA: TABELA GOINFRA DATA BASE MARÇO 2023 - COM DESONERAÇÃO. OBS. OS SERVIÇOS NÃO ENCONTRADOS NESSA BASE FORAM TOMADOS NA TABELA SINAPI E SINAPI INSUMOS GOIÁS DATA BASE 02/2023 COM DESONERAÇÃO, OU TIVERAM SUAS COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITÁRIOS CRIADAS, CONFORME PREVISTO NO ART. 6º DO DECRETO FEDERAL Nº7983/2013.								
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNI.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL SEM BDI	TOTAL COM BDI 26,47%
1.0	164	GOINFRA	SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	21301	GOINFRA	PLACA DE OBRA PLOTADA EM CHAPA METÁLICA 26 , AFIXADA EM CAVALETES DE MADEIRA DE LEI (VIGOTAS 6X12CM) - PADRÃO GOINFRA	m2	4,48	R\$ 386,81	R\$ 1.732,91	R\$ 2.191,61
1.2	10776	SINAPI - I	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO	MÊS	3,00	R\$ 642,96	R\$ 1.928,88	R\$ 2.439,45
1.3	260104	GOINFRA	REMOCAO DE PINTURA ANTIGA A LATEX	m2	600,00	R\$ 4,31	R\$ 2.586,00	R\$ 3.270,51
1.4	20167	GOINFRA	REMOÇÃO MANUAL DE LUMINÁRIA C/ TRANSP. ATÉ CB. E CARGA	un	42,00	R\$ 0,99	R\$ 41,58	R\$ 52,59
1.5	20138	GOINFRA	REMOÇÃO MANUAL DE LAVATÓRIO C/ TRANSP. ATÉ CB. E CARGA	un	34,00	R\$ 4,19	R\$ 142,46	R\$ 180,17
1.6	20140	GOINFRA	REMOÇÃO MANUAL DE METAL SANITÁRIO (VÁLVULAS/SIFÃO/REGISTROS/TORNEIRAS/OUTROS) C/ TRANSP. ATÉ CB. E CARGA	Un	34,00	R\$ 3,70	R\$ 125,80	R\$ 159,10
1.7	COMPOSIÇÃO 01		REMOÇÃO DE DOIS AR CONDICIONADOS DE PAREDE	VB	1,00	R\$ 30,71	R\$ 30,71	R\$ 38,84
					SUB-TOTAL ITEM 1.0 (R\$)		6.588,34	8.332,27
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNI.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL SEM BDI	TOTAL COM BDI 26,47%
2.0	165	GOINFRA	SERVIÇOS TRANSPORTES					
2.1	30114	GOINFRA	MOBILIZAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS - INCLUSIVE CARGA E DESCARGA E A HORAIMPRODUTIVA DO CAMINHÃO - (EXC	un	1,00	R\$ 272,47	272,47	R\$ 344,59
2.2	30116	GOINFRA	DESMOBILIZAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS - INCLUSIVE CARGA E DESCARGA E A HORAIMPRODUTIVA DO CAMINHÃO - (	un	1,00	R\$ 272,47	272,47	R\$ 344,59
					SUB-TOTAL ITEM 2.0 (R\$)		544,94	689,18
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNI.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL SEM BDI	TOTAL COM BDI 26,47%
3.0	169	GOINFRA	INST. ELÉT./TELEFÔNICA/CABEAMENTO ESTRUTURADO					
3.1	71694	GOINFRA	LUMINÁRIA PLAFON LED QUADRADA DE SOBREPOR, 36W A 39W, 60X60 CM	UN	42,00	R\$ 397,96	R\$ 16.714,32	R\$ 21.138,60
					SUB-TOTAL ITEM 2.0 (R\$)		16.714,32	21.138,60
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNI.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL SEM BDI	TOTAL COM BDI 26,47%
4.0			PEÇAS E ACESSÓRIOS HIDROSSANITÁRIOS					
4.1	80572	GOINFRA	TORNEIRA DE MESA COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO TEMPORIZADO PARA LAVATÓRIO DIÂMETRO DE 1/2"	un	15,00	R\$ 140,13	R\$ 2.101,95	R\$ 2.658,34
4.2	80810	GOINFRA	TORNEIRA DE PAREDE PARA TANQUE COM AREJADOR DIÂMETRO DE 1/2" E 3/4"	Un	1,00	R\$ 79,46	R\$ 79,46	R\$ 100,49
4.3	80672	GOINFRA	SIFAO P/PIA 1.1/2"x2" PVC CROMADO	Un	22,00	R\$ 55,02	R\$ 1.210,44	R\$ 1.530,84
4.4	80526	GOINFRA	ASSENTO EM POLIPROPILENO COM SISTEMA DE FECHAMENTO SUAVE PARA VASO SANITÁRIO	Un	8,00	R\$ 161,85	R\$ 1.294,80	R\$ 1.637,53
4.5	80555	GOINFRA	LIGAÇÃO FLEXÍVEL METÁLICA DIAM.1/2"(ENGATE)	Un	31,00	R\$ 57,96	R\$ 1.796,76	R\$ 2.272,36
4.6	80580	GOINFRA	VALVULA P/LAVATORIO OU BEBEDOURO METALICO DIAMETRO 1"	Un	18,00	R\$ 69,62	R\$ 1.253,16	R\$ 1.584,87
4.7	80590	GOINFRA	CUBA DE LOUCA DE EMBUTIR OVAL MÉDIA	Un	18,00	R\$ 108,41	R\$ 1.951,38	R\$ 2.467,91
4.8	80532	GOINFRA	PORTA PAPEL HIGIÊNICO EM METAL/ACABAMENTO CROMADO	Un	8,00	R\$ 44,34	R\$ 354,72	R\$ 448,61
4.9	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	CJ	8,00	R\$ 91,52	R\$ 732,16	R\$ 925,96

					SUB-TOTAL ITEM 6.0 (R\$)		R\$	10.774,83	R\$	13.626,91
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNI.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL SEM BDI		TOTAL COM BDI 26,47%	
5.0	178	GOINFRA	COBERTURAS							
5.1		COMPOSIÇÃO 1	REVISÃO DE TELHADO - PARA TROCA DE TELHAS QUEBRADAS	VB	1,00	R\$ 92,13	R\$ 92,13		R\$ 116,52	
					SUB-TOTAL ITEM 11.0 (R\$)		R\$ 92,13		R\$ 116,52	
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNI.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL SEM BDI		TOTAL COM BDI 26,47%	
6.0	182	GOINFRA	REVESTIMENTO DE PAREDE/IMPERMEABILIZAÇÃO							
6.1	200101	GOINFRA	CHAPISCO COMUM	m2	280,00	R\$ 5,23	R\$ 1.464,40	R\$ 1.852,03		
6.2	200499	GOINFRA	REBOCO PAULISTA A-14 (1CALH:4ARMLC+100kgCI/M3)	m2	280,00	R\$ 25,35	R\$ 7.098,00	R\$ 8.976,84		
6.3	200102	GOINFRA	COSTURA DE TRINCA EM ALVENARIA DE TIJOLO	m	20,00	R\$ 12,18	R\$ 243,60	R\$ 308,08		
6.4	121105	GOINFRA	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ALICERCE/PÉ DE PAREDE/PEITORIL E ALVENARIA DE UM MODO GERAL COM CIMENTO CRISTALIZANTE SEMI FLEXIVEL - 2 DEMÃOS (ESPECIFICO PARA OBRAS DE REFORMA)	m²	280,00	R\$ 14,73	R\$ 4.124,40	R\$ 5.216,13		
					SUB-TOTAL ITEM 14.0 (R\$)		R\$ 12.930,40		R\$ 16.353,08	
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNI.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL SEM BDI		TOTAL COM BDI 26,47%	
7.0	184	GOINFRA	REVESTIMENTO DE PISO							
7.1	221126	GOINFRA	PISO DE LADRILHO HIDRÁULICO COLORIDO MODELO TÁTIL (ALERTA OU DIRECIONAL) SEMLASTRO	m2	8,35	R\$ 136,75	R\$ 1.141,86	R\$ 1.444,11		
					SUB-TOTAL ITEM 16.0 (R\$)		R\$ 1.141,86		R\$ 1.444,11	
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNI.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL SEM BDI		TOTAL COM BDI 26,47%	
8.0	187	GOINFRA	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL							
8.1	250101	GOINFRA	ENGENHEIRO - (OBRAS CIVIS)	H	55,00	R\$ 74,61	R\$ 4.103,55	R\$ 5.189,76		
8.2	250103	GOINFRA	ENCARREGADO - (OBRAS CIVIS)	H	240,00	R\$ 20,24	R\$ 4.857,60	R\$ 6.143,41		
					SUB-TOTAL ITEM 19.0 (R\$)		R\$ 8.961,15		R\$ 11.333,17	
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNI.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL SEM BDI		TOTAL COM BDI 26,47%	
9.0	188	GOINFRA	PINTURA							
9.1	261300	GOINFRA	EMASSAMENTO COM MASSA PVA DUAS DEMAOS	m2	270,00	R\$ 9,95	R\$ 2.686,50	R\$ 3.397,62		
9.2	261001	GOINFRA	PINTURA LATEX ACRILICO 2 DEMAOS	m2	1.142,50	R\$ 10,96	R\$ 12.521,80	R\$ 15.836,32		
9.3	260601	GOINFRA	PINTURA TEXTURIZADA C/SELADOR ACRILICO	m2	400,00	R\$ 13,03	R\$ 5.212,00	R\$ 6.591,62		
9.4	261002	GOINFRA	PINTURA EPOXI 3 DEMÃOS	M²	373,00	R\$ 31,98	R\$ 11.928,54	R\$ 15.086,02		
					SUB-TOTAL ITEM 20.0 (R\$)		R\$ 32.348,84		R\$ 40.911,58	
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNI.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL SEM BDI		TOTAL COM BDI 26,47%	
10.0	189	GOINFRA	DIVERSOS							
10.1	271608	GOINFRA	BANCADA DE GRANITO C/ESPELHO	m2	4,20	R\$ 483,44	R\$ 2.030,45	R\$ 2.567,91		
10.2	230176	GOINFRA	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX - 80 CM	un	4,00	R\$ 151,12	R\$ 604,48	R\$ 764,49		
10.3	270811	GOINFRA	OBELISCO PARA PLACA DE INAUGURAÇÃO - PADRÃO GOINFRA	Un	1,00	R\$ 614,30	R\$ 614,30	R\$ 776,91		
10.4	270807	GOINFRA	PLACA INAUGURACAO ACO INOXIDAVEL (60X40)	Un	1,00	R\$ 617,91	R\$ 617,91	R\$ 781,47		
10.5	270210	GOINFRA	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA PLACA C/M.O IRRIG.ADUBO E TERRA.VEGETAL .(O.C)A<11.00,00M2	m2	8,40	R\$ 14,62	R\$ 122,81	R\$ 155,32		
10.6	270501	GOINFRA	LIMPEZA FINAL DE OBRA - (OBRAS CIVIS)	m2	253,15	R\$ 3,15	R\$ 797,41	R\$ 1.008,48		
					SUB-TOTAL ITEM 21.0 (R\$)		R\$ 4.787,35		R\$ 6.054,58	
TOTAL							94.884,16		120.000,00	

OBS: Na elaboração da planilha foi utilizada a tabela da Goinfra de Março/2023 e Sinapi 02/2023, foi adotado B.D.I. de 26,47%.